Jusqu'ici nous avons commenté d'après l'Évangile de Matthieu l'institution du véritable sacrifice par le Seigneur. Il nous faut maintenant examiner le mode et l'ordre de cette institution d'après les Évangiles de Marc et de Luc.

4. *Ps.* 115, 13.

5. *Apoc.* 3, 14.

6. *I Jn* 5, 8.

CHAPITRE DEUXIÈME
SAINT MARC ET SAINT LUC

1. Marc, 14, 22-25.

De l'Évangile de Marc :

PENDANT QU'ILS MANGEAIENT, JÉSUS PRIT DU PAIN ; LE BÉNISSANT, IL LE ROMPIT, ET LE LEUR DONNA EN DISANT : PRENEZ, CAR CECI EST MON CORPS. PUIS IL PRIT LE CALICE, RENDIT GRÂCES ET LE LEUR DONNA, ET ILS EN BURENT TOUS. ET IL LEUR DIT : CECI EST MON SANG, LE SANG DU NOUVEAU TESTAMENT, QUI SERA RÉPANDU POUR BEAUCOUP. EN VÉRITÉ, JE VOUS LE DIS, JE NE BOIRAI PLUS DÉSORMAIS DE CE FRUIT DE LA VIGNE, JUSQU'À CE JOUR OÙ JE LE BOIRAI, NOUVEAU, DANS LE ROYAUME DE DIEU ¹.

Là où Matthieu emploie deux mots : « Recevez et mangez ² », Marc n'en met qu'un : « Prenez », qui renferme à lui seul le sens des deux autres. Tout le reste est semblable dans Matthieu et Marc, et exprimé dans les mêmes termes, à cela près que Marc seul écrit : « Et ils en burent tous ».

2. Luc, 22, 15-20.

De l'Évangile de Luc :

ET IL LEUR DIT : J'AI DÉSIRÉ D'UN GRAND DÉSIR MANGER CETTE PÂQUE AVEC VOUS AVANT DE SOUFFRIR. CAR, JE VOUS LE DIS, DÉSORMAIS JE NE LA MANGERAI PLUS JUSQU'À CE QUELLE S'ACCOMPLISSE DANS LE ROYAUME DE DIEU. ET AYANT PRIS LE CALICE IL RENDIT GRÂCES ET DIT : RECEVEZ ET PARTAGEZ ENTRE VOUS. JE VOUS LE DIS,

EX EVANGELIO MARCI.

Et manducantibus illis, accepit Jesus panem, et benedicens fregit, et dedit eis, et ait : Sumite; hoc est enim ^a corpus meum. Et accepto calice, gratias agens dedit eis. Et biberunt ex illo omnes. Et ait illis : Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur. Amen dico vobis, quod jam non bibam de hoc genimine vitis usque in diem illum cum illud bibam novum in regno Dei ¹.

Pro eo quod Matthaeus dicit : *Accipite et comedite ²*, Marcus dicit : *Sumite*, pro duobus unum verbum ponens. Nec immerito. Nam qui accipit sumit, et qui comedit sumit. Cetera omnia apud Matthaeum et Marcum non solum eadem sunt, sed paene eisdem verbis enuntiata sunt, nisi quod solus Marcus ponit : *Et biberunt ex illo omnes*.

EX EVANGELIO LUCÆ.

Et ait illis : Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar. Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei. Et accepto calice, gratias egit et dixit : Accipite et dividite inter

a. enim om. T Mg

1. Mc 14, 22-25.

2. Matth. 26, 26.

*vos. Dico enim vobis, quod non bibam de generatione vitis, donec regnum Dei veniat. Et accepto pane, gratias egit et fregit et dedit eis dicens : Hoc est corpus meum quod pro vobis datur. Hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam coenavit, dicens : Hic est calix novum testamentum in sanguine meo qui pro vobis fundetur*¹.

Desiderio novi sacrificii inchoandi desiderat Dominus vetus pascha terminari. Propter quod exaggerans magnitudinem desiderii sui dicit : *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar*. Volens siquidem consummare quae ante passionem consummanda erant, quasi festinat ad passionem ut nostram acceleret salutem. De veteri ergo sacrificio intelligendum est quod dicit : *Desiderio desideravi* etc. Cujus veteris consummationem et mutationem ostendens dicit : *Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei*. Quasi diceret : Ex hoc tempore illud vetus sacrificium non manducabo, et sollemnia paschalis observantiae non iterabo, sed quod figurae deest per sacramentum veritatis in regno Dei implebo. Deinde subjungit de calice dicens : *Et accepto calice, gratias egit et dixit : Accipite et dividite inter vos*. Solus iste evangelista duos commemorat calices, unum pertinentem ad vetus sacrificium, alterum ad novum. Commemorato eo qui ad vetus pascha pertinet, de ejus translatione subjungit dicens : *Dico enim vobis, quod non bibam de generatione vitis, donec regnum Dei veniat*. Ac si^a diceret : Nunc huic calici terminum pono, et paschalis observantiae ritum bibendo ex hoc calice non iterabo.

Deinde subjungit de novo sacrificio dicens : *Et accepto pane, gratias egit et fregit*^{a'}. Sicut supra commemoravimus, ubi Matthaeus ponit, *benedixit ac fregit*², et ubi

a-a'. Ac sl... fregit om. Mg

1. Lc 22, 15-20.

2. Matth. 26, 26.

JE NE BOIRAI PLUS DE CE FRUIT DE LA VIGNE JUSQU'À CE QUE VIENNE LE ROYAUME DE DIEU. IL PRIT LE PAIN, RENDIT GRÂCES, LE ROMPIT ET LE LEUR DONNA EN DISANT : CECI EST MON CORPS QUI EST DONNÉ POUR VOUS. FAITES CECI EN MÉMOIRE DE MOI. DE MÊME LE CALICE APRÈS LE REPAS, EN DISANT : CE CALICE EST LE NOUVEAU TESTAMENT EN MON SANG QUI SERA RÉPANDU POUR VOUS¹.

**La fin de la
Pâque légale
et le mémorial
du sacrifice
nouveau.**

C'est par désir de commencer le nouveau sacrifice que le Seigneur désire mettre fin à la pâque ancienne. Aussi insiste-t-il sur la véhémence de son désir : « J'ai désiré d'un grand désir manger cette pâque avec vous avant de souffrir. » Il veut terminer ce qui devait être terminé avant la passion, et se hâte, dirait-on, vers cette passion, pour hâter notre salut. C'est donc du sacrifice ancien qu'il faut entendre ces mots : « J'ai désiré d'un grand désir... », etc. Et pour montrer que ce sacrifice va prendre fin et être changé, il ajoute : « Je vous le dis, je ne mangerai plus cette pâque jusqu'à ce qu'elle s'accomplisse dans le royaume de Dieu. » Ce qui revient à dire : Désormais je ne mangerai plus ce sacrifice ancien, je ne répéterai plus les rites de l'observance pascale. Mais j'accomplirai dans le royaume de Dieu, par le sacrement de vérité, ce qui manque à la figure. Puis il en vient au calice : « Il prit le calice, rendit grâces, et dit : Recevez et partagez entre vous. » Cet évangeliste est le seul à faire mention de deux calices, l'un qui appartient au sacrifice ancien, l'autre au nouveau. Après avoir mentionné celui qui appartient à l'ancienne pâque, il suggère qu'il va passer : « Je vous le dis, je ne boirai plus de ce fruit de la vigne, jusqu'à ce que vienne le royaume de Dieu. » C'est comme s'il disait : Maintenant je mets fin à ce calice ; je ne répéterai plus le rite de l'observance pascale en buvant de ce calice.

Puis il en vient au nouveau sacrifice : « Il prit le pain, rendit grâces et le rompit. » Comme nous l'avons dit plus haut, là où Matthieu met : « Il le bénit et le rompit² »

Marcus ponit, *benedicens fregit* ¹, ibi Lucas ponit, *gratias egit et fregit*; et Paulus cum Luca concordans ponit, *et gratias agens fregit* ². Quod vero Lucas ponit, *quod pro vobis datur, nec Matthaeus nec Marcus dicit*; pro quo Paulus dicit, *quod pro vobis tradetur*. Similiter, quod Lucas dicit, *hoc facite in meam commemorationem, nec Matthaeus nec Marcus dicit*; nisi pro eodem accipiantur, *hoc facite in meam commemorationem*, quod Lucas dicit, et *sumite*, quod Marcus dicit, et *accipite et comedite*, quod Matthaeus dicit. Sed quia Paulus utrumque ponit, videlicet *accipite et manducate*, pro quo Matthaeus dicit, *accipite et comedite*, et hoc quod Lucas dicit, *hoc facite in meam commemorationem*; hinc videtur aliquid interesse inter hoc quod Matthaeus dicit, *accipite et comedite*, et hoc quod Lucas dicit, *hoc facite in meam commemorationem*. Ad commemorationem itaque dominicae mortis faciendam et in Ecclesia frequentandam, certum est hoc pertinere quod scriptum est: *Hoc facite in meam commemorationem*. Apostolus enim hoc declarat, qui verba Christi de calice loquentis in hunc modum ponit: *Hic calix novum testamentum est in meo sanguine; hoc facite quotiescumque bibetis in meam commemorationem*. Deinde adjungit: *Quotiescumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat* ³.

Hoc, inquit ⁴, *facite in meam commemorationem*. His verbis nos Christus instituit ad se offerendum, ad se manducandum, ad se imitandum; quasi diceret: Offerte vos quod ego offero; manducate quod ego do; denique facite quod ego facio. Sustinete pro me, sicut et ego pro vobis sustineo. Corpus vestrum et sanguinem vestrum pro invicem date, et animas vestras pro invicem ponite, sicut ego vobis corpus et sanguinem meum do et pro vobis animam meam pono ⁴. Juxta ^b quod Salomon ait:

a. inquit om. C || b-b'. Juxta quod [quod: quae C²]... te oportet [oportet te C² L] praeparare C² (suppl. in marg.) DLOTS om. C

Marc écrit: « Le bénissant, il le rompit ¹ », et Luc: « Il rendit grâces et le rompit »; Paul s'accorde avec Luc: « Et rendant grâces, il le rompit ². » Ces mots de Luc: « Qui est donné pour vous », n'ont rien qui leur corresponde chez Matthieu et Marc; mais Paul dit: « Qui sera livré pour vous. » De même, ni Matthieu ni Marc ne disent comme Luc: « Faites ceci en mémoire de moi », à moins qu'on n'assimile le « Faites ceci en mémoire de moi » de Luc, au « Prenez » de Marc, au « Recevez et mangez » de Matthieu. Mais puisque Paul met l'un et l'autre: « Recevez et mangez » comme Matthieu, et « Faites ceci en mémoire de moi » comme Luc, il semble bien qu'on ne doive pas confondre ces deux phrases de Matthieu et de Luc. Ces mots: « Faites ceci en mémoire de moi » se réfèrent certainement à la mémoire de la mort du Seigneur, que l'on doit faire et répéter dans l'Église. L'Apôtre le dit clairement quand il rapporte les paroles du Christ au sujet du calice: « Ce calice est le Nouveau Testament en mon sang; faites ceci, chaque fois que vous le boirez, en mémoire de moi. » Il ajoute ensuite: « Chaque fois, en effet, que vous mangerez ce pain et que vous boirez ce calice, vous annoncerez la mort du Seigneur jusqu'à ce qu'il vienne ³. »

« Faites ceci en mémoire de moi. » Par ces paroles, le Christ nous charge de l'offrir, de le manger, de l'imiter. C'est comme s'il disait: Offrez vous-mêmes ce que j'offre, mangez ce que je donne, enfin faites ce que je fais. Souffrez pour moi, comme je souffre pour vous. Donnez votre corps et votre sang les uns pour les autres, donnez vos vies les uns pour les autres, comme moi je vous donne mon corps et mon sang, et je donne ma vie pour vous ⁴. Rapportons-nous à ce texte de Salomon: « Quand tu

1. Mc 14, 22.

2. I Cor. 11, 24.

3. I Cor. 11, 25-26.

4. Cf. I Jn, 3, 16.

Cum sederis ad mensam divitis, diligenter attende quae apponuntur tibi; et immitte manum tuam, sciens quoniam talia te oportet praeparare ¹ *br.*

Sequitur Lucas et dicit : *Similiter et calicem, postquam coenavit, dicens : Hic est calix* etc. Praemiserat de pane loquens : *fregit et dedit eis*. Ad hoc respicit quod hic dicit : *similiter et calicem* ; ac si dicat : panem dedit ; similiter et calicem dedit. Quod autem additur : *postquam coenavit*, ad utrumque videretur referendum, ad datum videlicet panem et ad datum calicem, nisi cum de pane fieret sermo praemitteretur apud Matthaeum : *coenantibus eis*, et apud Marcum : *manducantibus illis*. Ex verbis itaque Matthaei et Marci videtur quod inter coenandum et manducandum panem dederit. Ex verbis Lucae apparet quod postquam coenavit calicem dedit. Matthaeus ergo et Marcus significare videntur Dominum panem et calicem discipulis dedisse, adhuc eis coenantibus, quasi adhuc aliquid de coena restaret. Et hoc quidem recte dicitur et recte intelligitur, si pro una coena habetur esus typici agni cum perceptione substituti sacramenti. Lucas vero, qui solus duos calices commemorat, quasi coenam cum suo calice terminat, ubi Dominus novam coenam cum suo calice inchoat. Ergo quod dicit, *postquam coenavit*, sic intelligi potest : postquam veteris sacrificii sollemnia complevit. Hoc itaque dicere videtur, ut dominicam coenam a priori coena distinguat, sicut calicem a calice distinguendum insinuat.

Sequitur Lucas et dicit : *Hic est calix novum testamentum in meo sanguine*. Ut supra diximus, apud Matthaeum et Marcum dicitur : *Hic sanguis est * novi testamenti*. Ad distinctionem ergo prioris calicis dictum videtur quod Lucas Dominum dixisse commemorat. Alium enim potum, sive in eodem vase sive in alio, Dominus ante propinave-

a. sanguis est : est sanguis C est sanguis meus Mg Vlg

t'assieds à la table d'un riche, prends garde à ce qu'on t'apporte. Avant d'y porter la main, sache qu'il te faudra rendre autant ¹ ! »

Le calice du Nouveau Testament.

Luc poursuit : « De même le calice, après le repas, en disant : Ce calice », etc. Il avait dit plus haut à propos du pain : « Il le rompit et le leur donna. » A ce dernier geste se réfère ce qu'il dit maintenant : « de même le calice ». Cela revient à dire : Il leur donna le pain, il leur donna de même le calice. Cette mention « après le repas » semblerait indiquer le moment où il leur donna le pain comme le calice, si Matthieu ne disait à propos du pain : « lorsqu'ils étaient à table », et Marc : « lorsqu'ils mangeaient ». Les textes de Matthieu et de Marc montrent donc qu'il a donné le pain pendant le repas, celui de Luc qu'il a donné le calice après le repas. Matthieu et Marc semblent donc dire que le Seigneur a donné à ses disciples le pain et le calice alors qu'ils étaient encore à table, le repas n'étant pas fini. Et c'est bien ce qu'il faut dire et comprendre, si l'on réunit et regarde comme un seul repas celui de l'agneau figuratif et celui du sacrement qui lui est substitué. Mais Luc, qui est seul à mentionner deux calices, fait finir pour ainsi dire l'ancienne cène avec son calice, lorsque le Seigneur commence la nouvelle cène avec le nouveau calice. Ces mots « après le repas » peuvent donc s'entendre ainsi : après qu'il eut accompli les rites du sacrifice ancien. Il semble dire ceci pour distinguer la cène du Seigneur de la première cène, de même qu'il suggère de distinguer calice et calice.

Luc poursuit : « Ce calice est le Nouveau Testament en mon sang. » Nous l'avons dit plus haut, dans Matthieu et Marc il y a : « Ceci est mon sang, le sang du Nouveau Testament. » Les paroles du Seigneur rapportées par saint Luc semblent vouloir distinguer le nouveau calice de l'ancien. Car, la première fois, le Seigneur avait tendu à ses disciples un autre breuvage — soit dans la même

1. Prov. 23, 1-2, selon les LXX ; cf. S. BERNARD, *In festo S. Martini*, n. 12 ; PL 183, 495.

rat ; de quo et dixit : *Accipite et dividite inter vos*. At non ille calix, sed *hic est*, inquit, *calix*, id est potus qui nunc est in hoc calice, *novi testamenti*. Sub eodem sensu accipi possunt verba hujus evangelistae : *Hic est calix novum testamentum in meo sanguine* ; et ea quae Matthaeus ponit : *Hic sanguis est novi testamenti*. Quod si alius modus dicendi aliquam insinuat differentiam dicti, quaeramus in similibus modum dicendi et rationem intelligendi.

Apostolus ad Hebraeos loquens, et eorum patientiam collaudans, inter cetera sic dicit : *Rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam* ¹. Quae sit autem melior substantia, paucis interpositis, ostendens ait : *Est autem fides sperandarum substantia rerum* ². Quibus verbis significat fidem esse causam, cujus virtute et merito a nobis obtineri possit substantia et facultas et sufficientia omnium honorum, temporalium et spiritualium, praesentium et futurorum, quae nobis necessaria sunt, et quae a Deo postulanda sunt et speranda. *Dilectio* quoque dicitur *plenitudo legis* ³, eo quod legis perficiendae causa et virtus in ea consistat, sine qua nihil de lege salubriter impletur.

Ex his exemplis colligi potest qua ratione digne possit intelligi quod a Domino dictum est : *Hic est calix novum testamentum*. Novum sane testamentum nova lex est, continens novum pactum novumque promissum. Novam enim oboedientiam imponit et novam hereditatem repromittit. Haec est oboedientia usque ad mortem ⁴ : illa est vita aeterna post mortem. Fide autem hujus calicis dignaque perceptione adjuvamus et confirmamus ad hanc oboedientiam implendam et hanc promissionem obtinendam ; et utriusque rei causa et virtus in hoc calice constituta est, ut vere dictum sit : *Hic est calix novum testamentum*.

1. *Héb.* 10, 34.

2. *Héb.* 11, 1.

3. *Rom.* 13, 10.

4. *Cf. Phil.* 2, 8.

coupe, soit dans une autre —, en disant : « Prenez et partagez entre vous. » Il ne s'agit plus de ce premier calice ; mais : « Ce calice-ci », dit-il, c'est-à-dire le breuvage qui se trouve maintenant dans ce calice, « est le Nouveau Testament ». On peut prendre dans le même sens le texte de Luc : « Ce calice est le Nouveau Testament en mon sang », et celui de Matthieu : « Ce sang est celui du Nouveau Testament. » Si on pense, au contraire, que les expressions diverses indiquent quelque différence de sens, cherchons dans des cas semblables la clé de cette manière de s'exprimer.

L'Apôtre, s'adressant aux Hébreux dont il loue la patience, dit entre autre choses : « Vous avez supporté avec joie le pillage de vos biens, sachant que vous avez des possessions meilleures et impérissables ¹. » Et un peu plus loin, il montre ce qu'est cette meilleure possession : « La foi est la possession des choses que l'on doit espérer ². » Il veut dire par là que la foi est la cause dont l'efficacité et le mérite nous obtiennent la possession, la propriété, l'abondance, de tous les biens temporels et spirituels, présents et à venir, qui nous sont nécessaires, et qui doivent être demandés à Dieu et espérés de lui. Autre exemple : « L'amour est, dit l'Apôtre, la plénitude de la loi ³ », en ceci, qu'il renferme le motif d'accomplir la loi, et la force de l'accomplir, et que sans lui aucune obéissance à la loi ne vaut pour le salut.

De tels exemples nous donnent la clé de ces paroles du Seigneur : « Ce calice est le Nouveau Testament. » Le Nouveau Testament est une nouvelle loi, qui contient un nouveau pacte et une nouvelle promesse. Il impose une nouvelle obéissance, promet un nouvel héritage. La nouvelle obéissance est celle qui va jusqu'à la mort ⁴ ; le nouvel héritage est la vie éternelle après la mort. En croyant à ce nouveau calice et en le recevant dignement, nous sommes aidés et fortifiés pour accomplir cette obéissance et pour obtenir l'héritage promis. La cause et le principe efficace de l'une et de l'autre chose se trouvent dans ce calice. Il est donc vrai de dire : « Ce calice est le Nouveau Testament. »

Oboedientiam usque ad mortem requirit a nobis sanguis Christi, qui pro nobis passus est, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia ejus ¹, hoc est ut moriamur et commoriamur ei. Vicissitudinem pro vicissitudine et mortem pro morte exigit a nobis, qui mortem avertit a nobis. O rem mirandam et obstupendam. Inde obligamur usque ad mortem obnoxii, unde per mortem dimittimur a morte liberi. Inde debitum mortis contrahitur, unde debitum mortis absolvitur. Jam ergo ex nova causa debitores sumus mortis, quamvis ex veteri culpa, nihilominus ex nova gratia. Sed *mors peccatorum pessima* ² debita poenae quaedam est exsolutio; sic tamen ut ingratitude nulla sequatur absolutio. *Pretiosa mors sanctorum* ³ pro morte Christi quaedam est gratiarum actio et vicissitudinis nonnulla similitudo. Nemo quippe sufficit humilitati Christi ad aequalia respondere; sed, quia benignus est, sufficit ei pro gratiarum actione qualemcumque suae mortis similitudinem oblatam accipere. *Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus* ⁴. Haec autem similitudo mortis oboedientia est usque ad mortem, pertinens ad hunc calicem, qui hic dicitur *novum testamentum*. Hinc propheta dicit: *Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam* ⁵. Ad hunc eundem calicem pertinet novae repromissionis adeptio, quae est hujus novae oboedientiae retributio. Hinc idem propheta dicit: *Calix meus inebrians quam praeclarus est. Et misericordia tua subsequetur me. Quamdiu? Omnibus diebus vitae meae. Quo fine, quo fructu? Ut inhabitem in domo Domini in longitudinem dierum* ⁶.

Hic est, inquit, calix novum testamentum ^a; ac si diceret: Hic constituta est causa et virtus et ratio implendi

a. novum testamentum : novi testamenti T Mg

1. Cf. I Pierre 2, 21.

Le sang du Christ requiert de nous l'obéissance jusqu'à la mort, parce que le Christ a souffert pour nous, nous donnant l'exemple afin que nous suivions ses traces ¹, c'est-à-dire afin que nous mourions, et mourions avec lui. Il exige de nous échange pour échange, mort pour mort, celui qui a détourné de nous la mort! O merveille stupéfiante! La mort nous délivre de la mort, et nous oblige à la mort! Nous contractons une dette de mort, parce que notre dette de mort a été soldée. Par un motif nouveau, nous devons la mort — en suite de la vieille faute si l'on veut, mais aussi d'une grâce nouvelle. Mais, si « l'affreuse mort des pécheurs ² » est une manière de solder le châtement dû, elle n'absout nullement leur ingratitude; tandis que « la mort précieuse des saints ³ » est comme une action de grâces pour la mort du Christ, et quelque chose qui ressemble à un échange. Car personne ne peut répondre à l'humilité du Christ par une humilité égale; mais parce qu'il est bon, il se contente, comme action de grâces, de la moindre ressemblance avec sa mort. « Si en effet nous sommes devenus une seule plante avec lui par la ressemblance de sa mort, il en sera de même pour la résurrection ⁴. » Or, cette ressemblance de la mort du Christ est l'obéissance jusqu'à la mort. Elle est liée à ce calice, appelé ici « Nouveau Testament ». C'est pourquoi le Prophète dit: « Que rendrai-je au Seigneur pour tout ce qu'il m'a donné? Je prendrai le calice du salut ⁵. » A ce même calice est lié l'accomplissement de la nouvelle promesse, qui récompense la nouvelle obéissance. D'où encore ce mot du Prophète: « Qu'il est beau, mon calice enivrant! Et ta miséricorde me suivra. » Combien de temps? « Tous les jours de ma vie. » A quelle fin, pour quel résultat? « Pour que j'habite la maison du Seigneur à jamais ⁶. »

« Ce calice est le Nouveau Testament. » Entendons: En lui se trouvent la cause, le motif, l'énergie, pour accomplir

2. Ps. 33, 22.

3. Ps. 115, 15.

4. Rom. 6, 5.

5. Ps. 115, 12.

6. Ps. 22, 5-6.

quae in novo testamento praecepta sunt, et obtinendi quae promissa sunt. Hic est finis et consummatio legis ; hic est plenitudo gratiae et veritatis ; hic est *mysterium fidei* ¹, firmamentum spei, testimonium dilectionis meae ², exemplum oboedientiae vestrae ³, *pignus hereditatis* ⁴ vestrae ⁵, sacramentum innovationis vestrae ⁶, confirmatio religionis vestrae ⁷. Novum enim testamentum est in meo sanguine confirmatum, nulloque ritu deinceps mutandum, ut sit *legitimum sempiternum* ⁸. Hic calix amatorium poculum est, quod nobis Christus confecit arte quam ipse novit. Cum hoc sanguine fuso amorem suum effudit, cum hoc infuso amorem suum infundit, lavans *nos a peccatis nostris in sanguine suo* ⁹. Sic enim necesse erat nobis ; sanguine foedatos sanguine oportet emundari.

Quicumque enim *ex sanguinibus, et ex voluntate carnis, et ex voluntate viri*, et nondum *ex Deo* natus est ¹⁰, necesse habet dicere : *Libera me de sanguinibus, Deus Deus salutis meae* ¹¹. Jerusalem sub specie mulieris apud Ezechielem dicitur : *Transiens per te, vidi te conculcari in sanguine tuo ; et dixi tibi, cum esses in sanguine tuo : vive. Dixi, inquam, tibi in sanguine tuo : vive* ¹². Et infra : *Et facta es mihi foederata* ¹³, et *lavi te aqua, et emundavi sanguinem tuum ex te* ¹⁴. Et Isaïas : *Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem laverit de medio ejus in spiritu judicii et spiritu ardoris* ¹⁵. Sanguis autem peccatoris, in quo justus lavat manus suas ¹⁶, non est sacramentum ablutionis, sed exemplum judicii et timoris.

Sanguis vero Christi sanctus et sanctificans, justus et

a. meae T² cett. codd. : nostrae T (a. corr.) Mg || b. vestrae : nostrae Mg || c. vestrae : meae L (ut videtur) nostrae Mg || d. vestrae : nostrae Mg || e. vestrae : nostrae Mg || f. foederata om. Vlg

1. I Tim. 3, 9 et Canon de la Messe.

2. Ephés. 1, 14.

3. Ex. 28, 43 et passim.

ce que commande le Nouveau Testament et obtenir ce qu'il promet. En lui sont la fin et la consommation de la Loi, en lui est la plénitude de la grâce et de la vérité, en lui est « le mystère de la foi ¹ », le fondement de l'espérance, le témoignage de mon amour, l'exemple de votre obéissance, « le gage de votre héritage ² », le sacrement de votre renouveau, la confirmation de votre religion. Le Nouveau Testament, en effet, a été confirmé en mon sang, pour n'être jamais changé, mais rester « la loi perpétuelle ³ ». Ce calice est un philtre d'amour, que le Christ nous a préparé selon un art connu de lui seul. Avec son sang versé sur la croix, il a versé son amour ; avec son sang qu'il nous fait boire, il nous fait boire aussi son amour, nous lavant « de nos péchés dans son sang ⁴ ». C'est bien là ce qu'il nous fallait : souillés de sang, nous devions être purifiés par le sang.